-amara Municipal de Gravatá
Aprovado Em Unica Votação

Câmara Municipal de Gravatá/PE
INDICAÇÃO N° 082/2025

Indico a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental,
se aprovado seja encaminhado ofício ao Exm°. Sr. Prefeito do
Município, JOSELITO GOMES DA SILVA, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado Saneamento Básico na Rua
Eraldo Valois, localizada no Jardim Petrópolis, neste município

Justificativa: A presente solicitação visa atender à crescente
demanda dos moradores da Rua Eraldo Valois, que enfrentam
dificuldades devido à ausência de um sistema adequado de
saneamento básico. A falta de coleta e tratamento de esgoto tem
ocasionado diversos problemas, tais como: • Riscos à saúde pública:
A contaminação do solo e da água por esgoto a céu aberto eleva a
incidência de doenças infecciosas e parasitárias, afetando
especialmente crianças e idosos. • Deterioração da qualidade de
vida: O mau cheiro, a proliferação de vetores (moscas, mosquitos,
ratos) e o aspecto insalubre da rua causam grande desconforto e
prejuízo ao bem-estar da população. • Impacto ambiental: O
lançamento de esgoto sem tratamento em córregos e rios contribui
para a poluição hídrica, comprometendo a qualidade da água e a
biodiversidade. • Desvalorização imobiliária: A ausência de
saneamento básico afeta negativamente o valor dos imóveis na
região. Diante do exposto, e considerando a importância de
assegurar condições dignas de saúde e bem-estar à população,
solicito que esta Casa Legislativa encaminhe esta indicação ao
Executivo, para que sejam realizados estudos técnicos e
orçamentários visando à implantação de um sistema de saneamento
básico na Rua Eraldo Valois, incluindo a instalação de rede coletora
de esgoto, estações elevatórias (se necessário) e ligação à estação
de tratamento de esgoto (ETE) mais próxima.

Sala das Sessões da Câmara, em 26 de março de 2025.

/VCM-
MARIA JOSÉ VILAR PONTES (MARIA VILAR)

VEREADORA- REPUBLICANOS

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br